平成２９年９月
観光バス事業者各位

京都市観光バス路上混雑対策ネットワーク会議

観光バスで京都市内にお越しになる際の留意点等について

平素は本市政への御理解と御協力を賜りまして，誠にありがとうございます。
京都市にお越しになる観光客数は年々上昇を続け，１年で５，５００万人以上

の観光客が入洛されました。
一方で，観光バスによる路上混雑等の問題が顕在化しております。
平成２８年１１月に，国土交通省近畿運輸局とともに実態調査を行ったとこ

ろ，特に東山地域に集中し，路上滞留が発生しておりました（詳細は次ページの

とおり）。
つきましては，修学旅行生や外国人観光客の方々等，観光バスを使って入洛さ

れる際には，以下の点に御留意くださいますよう，お願い申し上げます。

・ 路上駐車及び路上滞留は御遠慮ください。
・ 観光客のお出迎えは全員が集合してからとしてください。
・ 路上においてトランクへの荷物の出し入れは御遠慮ください。
・ 停車時はアイドリングストップに御協力ください。

 また，併せて，京都市内の主要な観光バス駐車場を記載しておりますので，御

参考くださいますよう，お願い申し上げます。

別紙１

（参考）主な観光バス駐車場の混雑状況について
※ 折れ線…駐車台数，横線…駐車容量
  横線により分断されている折れ線は，その時間，満車となり路上滞留して

いたことを表す。
  横線を超えた折れ線は，駐車場の容量をオーバーしたものの駐車できたこ

とを表す。

＜お問い合わせ先＞

↓京都市における観光バス対策の取組についてはこちら

京都市産業観光局観光ＭＩＣＥ推進室 岡場，藤田

ＴＥＬ：０７５－７４６－２２５５

Ｍａｉｌ：kanko-mice@city.kyoto.lg.jp

↓平成２８年実態調査結果に関してはこちら

京都市都市計画局歩くまち京都推進室 田中

ＴＥＬ：０７５－２２２－３４８３

Ｍａｉｌ：○○○